vjus

PRO LE

hic erat secundū, a
 ten ac desiderio
 plurimum dicitur su-
 de loci a multitudine
 quom passim ten-
 ante & suam man-
 qui se ex suo regno
 ipse multum repen-
 tur hoc iam ferre si-
 afflicta fortuna sua
 misericordiam, m-
 sunt, aut vixit in-
 gnus & sanāam
 illū effugere potuit,
 est ausu optare. non
 nu, nō fuit ex concen-
 detat, ut illam, post-
 quam attingeret, se-
 atq; videret hunc pa-
 ritet fieri. Pater sole-
 praeferre me vultum
 ut eam ad ante L.
 sed ex sermone tam-
 lo, gratissimamq; h-
 hūm aliquid de pa-
 potuer, vixit in
 ut illi videretur, h-
 hūm partem milita-
 erit, dicitur, per
 quare consilio h-
 h-
 h-

PRO LEGE MANILIA.

ysus erat secundū, tamē nimia longinquitate locorum ac desiderio suorum cōmonebatur 24. * hic iā
 plura non dicam. fuit enim illud extremum, ut ex
 ysi locū à militibus nostris reditus magis maceris,
 quàm processu longior quereretur. Mithridates
 autē & suam manum iam confirmarat, & eorum,
 qui se ex eius regno collegerant, & magnis aduenti-
 tijs multorum regum & nationum copijs iuuaba-
 tur. hoc iam ferē sic fieri solere accepimus, ut regnū
 afflictā fortuna facile multorum opes alliciant ad
 misericordiam, maximeque eorum, qui aut reges
 sunt, aut viuūt in regno, quod regale ysi nomē ma-
 gnum & sanctum esse videatur. * itaq; tantum vi- 25
 ctu efficere potuit, quantum incolumis nunquam
 est ausus optare. nam cū se in regnū recepisset su-
 um, nō fuit eo contentus, quōd ei prater spem acci-
 derat, ut illam, posteaquam pulsus erat, terrā vn-
 quam attingeret, sed in exercitum vestrū clarum
 atq; victorem impetam fecit. finite hoc loco, Quirites
 (sicut Poëta solent, qui res Romanas scribunt)
 praterire me vestram calamitatē: quae tanta fuit,
 ut eam ad aures L. Luculli non ex pralio nuncius, 26
 sed ex sermone rumor afferret. * hic in ipso illo ma-
 lo, grauissimaq; belli offensione L. Lucullus, qui ta-
 men aliqua ex parte ysi incōmodis mederi fortasse
 potuisset, vestro iussu conatus, quod imparū duru-
 nit at i modum statuendam, veteri exemplo puta-
 uit partem militum, qui iam stipendijs confectis
 erant, dimisit, partem Glabroni tradidit, multis
 prater eo consultō: sed ea vos coniectura perstricis,
 quan-

ORATIO

quantum illud bellum futurum putetis, quoddam
 iungant reges potentissimi, renouent a pirata nationes,
 suscipiant integrae gentes, nouus imperator ve-
 ter accipiat, veterem expulso exercitu. * Satis mihi
 multa uerba fecisse uideor, quare hoc bellum esset ge-
 nere ipso necessarium, magnitudine periculosum, re-
 stat, ut de imperatore ad id bellum deligendo, ac tan-
 tis rebus proficiendo dicendum esse uideatur. Vti-
 nam, Quirites, uirorum fortissimum atque innocentium
 copiam tantam haberetis, ut hac uobis deliberatio
 difficilis esset, quemnam potissimum tantis rebus, ac
 tanto bello proficiendum putaretis. nunc uero, cum
 sit unus Cn. Pompeius, qui non modo eorum homi-
 num, qui nunc sunt, gloriam, sed etiam antiquitatis
 memoriam uirtute superarit: qua res est, qua cuius-
 28 quam animum in hac causa dubium facere possit? *
 ego enim sic existimo, in summo imperatore quatuor
 has res inesse oportere, scientiam rei militaris, uirtu-
 tem, auctoritatem, felicitatem. quis igitur hoc ho-
mine scientior unquam aut fuit, aut esse debuit? qui
e ludo atque pueritia disciplina, bello maximo, atque
acerrimis hostibus, ad patris exercitum, atque in mi-
litia disciplinam profectus est? qui extrema pueritia
miles fuit summi imperatoris: ueniente adulescentia
maximi ipse exercitus imperator? qui sapiens cum
hoste consilium, quam quisquam cum inimico concer-
tauit: plura bella gessit, quam ceteri legerunt? plu-
res prouincias consecit, quam alij concupierunt?
cuius adulescentia ad scientiam rei militaris non
alienis preceptis, sed suis imperijs: non offensionibus
 uell,